
                   REGIONE PIEMONTE                                                                                          PROVINCIA DI VERCELLI 

 

C  O  M  U  N  E    D  I    P  O  S  T  U  A 
                                                             Via Cappella, n.2 

 
C.F.82001530029                                                 C.A.P.13010                                                P. IVA 00415640028 

Te.015/7690006                                                                                                                         Fax 015/7690921 
                                         e-mail: municipio@comune.postua.vc.it 
 

 

                DECRETO DEL SUB-COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                              N. 1 DEL 28/08/2025 

 

 

OGGETTO: Decreto di apertura Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in       

modalità reperibilità 

 

                        IL SUB-COMMISSARIO PREFETTIZIO 

                                  CON I POTERI DEL SINDACO 

 
Visto il Decreto Prefettizio prot. 23114 in data 5 agosto 2025 con il quale si è provveduto a 

nominare il sub-commissario Dott.ssa Lucia Castelluccio con l’incarico di sostituire il 

commissario straordinario Dott. Pavan Matteo dal 25/08/25 al 05/09/2025 per la provvisoria 

gestione del Comune di Postua con le funzioni di Sindaco, Giunta Comunale e Consiglio 

Comunale; 

 

Viste le condizioni di maltempo e le comunicazioni pervenute dagli Enti competenti in 

materia di protezione civile; 

 

Ritenuto, in base all’evoluzione dello scenario, di dover valutare l’eventuale predisposizione 

delle azioni di competenza necessarie per la gestione della criticità meteo in atto e dei suoi 

riflessi sul territorio atteso che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal D. lgs 267/2000 

e s. m. i., per finalità di protezione civile è responsabile: 

- dell’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all’art. 54 del Dlgs 267/2000, al 

fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

- dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle 

situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo; 

- del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a 

cura del Comune, che provvederà ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto 

previsto dalla pianificazione di protezione civile; 

 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi 

per la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima 

risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 

rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi 

volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di 

protezione civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle 

quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e 



vengono date indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché possano disporne 

l’attivazione; 

 

Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 (Codice della protezione civile); 

 

Vista la Legge Regionale 14 aprile 2003 n. 7 (Disposizioni n materia di protezione civile) 

 

Visto l’art. 50, comma 5 e l’art. 54 comma 2 del Dlgs 267/2000; 

 

Dato atto che il servizio di protezione civile del Comune di Postua è svolto in convenzione 

con l’Unione Montana Valsesia; 

 

                                                       DISPONE 

- l’attivazione temporanea e fino a cessate esigenze del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 

in modalità reperibilità presso la sede municipale del Comune di Postua in Via Cappella n. 2, 

al fine di assicurare nell’ambito del territorio del Comune, la valutazione dello scenario e, ove 

necessario, la direzione e il coordinamento delle attività di competenza necessarie per la 

gestione delle criticità meteo in atto e dei suoi riflessi sul territorio. 

 

- l’attivazione delle seguenti funzioni di supporto con i relativi Responsabili: 

 

1)  Sub-Commissario Dott.ssa Lucia Castelluccio tel. 339 8534430 

2) Servizio Tecnico geom. Giovanni Rasino tel. 348 9337947 

3) Servizio Amministrativo sig.ra Lucietta Passutto tel. 338 8784318 

 

- gli interventi di somma urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte dalle 

Ordinanze sindacali e governative e di protezione civile. 

 

                                                   DISPONE altresì  

 

La trasmissione del presente decreto alla Prefettura di Vercelli, al Comando della Stazione 

Carabinieri di Serravalle Sesia e all’Unione Montana Valsesia. 

 

                                                    RENDE NOTO 

- che il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Postua; 

 

- che a norma dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 

violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione. 

 

Postua, 28/08/2025                           

                                                                            Il Sub Commissario Prefettizio 

                                                                                Dott.ssa Lucia Castelluccio 

 

 


		2025-08-28T10:19:09+0200




